
       Sobral - Ceará, terça-feira, 06 de outubro de 2020                                                                                Ano IV, Nº 912

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 2494, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 - ABRE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei 
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1938, de 31 
de outubro de 2019, que Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício 
Financeiro de 2020, no que dispõe o artigo 6º; e CONSIDERANDO o 
disposto no artigo 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 
1964. DECRETA: Art. 1º. Fica aberto ao vigente orçamento Crédito 
Suplementar no valor de R$ 20.247.270,49 (vinte milhões, duzentos e 
quarenta e sete mil, duzentos e setenta reais e quarenta e nove centavos), para 
atender as necessidades de reforço das dotações orçamentárias conforme 
anexo único desse Decreto. Art. 2º. Os recursos para fazer face a 
suplementação descrita no artigo 1º deste Decreto, ocorrerão à conta de 
anulações parciais ou totais das dotações orçamentárias conforme anexo 
único desse Decreto. Art. 3º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2020. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 01 de setembro de 2020. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL - Ricardo Santos Teixeira - SECRETÁRIO DO 
ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA  CRÉDITO (R$)  

0125 0401-04.122.0064.1.026 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                     250.000,00 
0129 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                       30.000,00 
0134 0401-04.122.0064.2.040 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                  1.725.400,00 

                 2.005.400,00 

0337 0603-12.361.0005.2.111 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                  3.257.000,00 
1571 0603-12.361.0010.2.139 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado                     335.000,00 

                 3.592.000,00 

0369 0701-10.301.0072.1.280 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente                     450.000,00 
0385 0701-10.301.0072.2.283 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                     500.000,00 
0391 0701-10.301.0072.2.283 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                     100.000,00 
0395 0701-10.301.0072.2.283 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas                     320.000,00 
0394 0701-10.301.0072.2.283 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                     200.000,00 
1627 0701-10.302.0073.1.292 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                     800.000,00 
4706 0701-10.122.0073.1.360 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado                     200.000,00 

                 2.570.000,00 

0537 1101-04.122.0420.2.195 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado                       19.000,00 

1581 1101-04.122.0420.2.195
3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Outras 

Despesas Pagas Diretamente a Pessoa Física
                        4.600,00 

0553 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas                       75.000,00 
0559 1101-04.122.0420.2.195 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado                     480.000,00 

                    578.600,00 

0567 1601-04.122.0417.2.104 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                       59.000,00 
                      59.000,00 

0720 2201-27.812.0047.1.215 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                     400.000,00 
0721 2201-27.812.0047.1.215 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações                     653.900,00 
0731 2201-27.812.0047.2.216 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                     146.000,00 

                 1.199.900,00 

0758 2301-08.122.0045.2.198 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                     200.000,00 
0777 2301-08.122.0045.2.198 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições                         7.000,00 

                    207.000,00 

0952 2302-08.244.0416.2.207 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita                       60.000,00 
0956 2302-08.244.0416.2.207 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                       60.000,00 
4625 2302-08.244.0416.2.208 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                       60.000,00 
4614 2302-08.243.0155.1.211 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                       30.000,00 
4642 2302-08.243.0156.2.201 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                       10.000,00 
0888 2302-08.244.0155.2.202 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais                       70.000,00 
1687 2302-08.244.0155.2.202 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado                     173.000,00 
4622 2302-08.244.0155.2.202 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                       65.000,00 
4624 2302-08.244.0156.2.203 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                       65.000,00 
0916 2302-08.244.0156.2.203 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                       50.000,00 

                    643.000,00 

1046 2401-15.451.0126.1.306 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                     100.000,00 
                    100.000,00 

1089 2402-04.122.0050.2.219 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                       99.000,00 

1096 2402-04.122.0050.2.219
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 

de Terceirização
                      95.060,50 

1117 2402-18.541.0124.2.218 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                       91.000,00 
1119 2402-18.541.0124.2.218 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente                       15.569,99 

                    300.630,49 

1450 2601-20.606.0059.1.244 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente                       85.900,00 
1740 2601-11.334.0056.1.320 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                     236.840,00 

                    322.740,00 

4262 2701-04.122.0431.2.351 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                     400.000,00 
4272 2701-04.122.0431.2.351 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                     230.000,00 
4281 2701-18.451.0053.2.359 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                       85.000,00 
4290 2701-18.451.0053.2.359 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente                  1.525.000,00 

                 2.240.000,00 

4322 2801-17.512.0051.1.347 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações                  4.000.000,00 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2494, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020
SUPLEMENTAÇÕES

04.01 - SECRETARIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
11.01 - SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
16.01 - GABINETE DO (A)  VICE-PREFEITO (A)

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
22.01 - SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
23.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
24.02 - AGÊNCIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
27.01 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

4425 2801-04.122.0432.2.367 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                       70.000,00 

4429 2801-04.122.0432.2.367
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 

de Terceirização
                    353.000,00 

4436 2801-04.122.0432.2.367 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                       80.000,00 
4373 2801-15.451.0040.2.360 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                     100.000,00 
4375 2801-15.451.0040.2.360 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                       23.000,00 
4376 2801-15.451.0040.2.360 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações                     125.000,00 

4381 2801-15.451.0040.2.361
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 

de Terceirização
                    190.000,00 

4385 2801-15.451.0040.2.361 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                     350.000,00 
4645 2801-15.451.0040.2.361 4.4.90.30.00 - Material de Consumo                     560.000,00 
4389 2801-15.451.0040.2.362 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                     100.000,00 
4394 2801-15.451.0040.2.362 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações                     300.000,00 
4453 2801-15.452.0076.2.368 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente                     120.000,00 

                 6.371.000,00 

4346 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.30.00 - Material de Consumo                       50.000,00 
                      50.000,00 

4540 2903-04.122.0434.2.356 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas                         8.000,00 
                        8.000,00 
               20.247.270,49 

REDU.  CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA NATUREZA  ANULAÇÃO (R$)  

1653 2402-04.122.0050.2.219 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado .                         1.000,00 

1090 2402-04.122.0050.2.219 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado.                         1.000,00 

1091 2402-04.122.0050.2.219 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                         1.000,00 
1092 2402-04.122.0050.2.219 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                         1.000,00 
1094 2402-04.122.0050.2.219 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.                         1.000,00 
1095 2402-04.122.0050.2.219 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção.                         1.000,00 
1097 2402-04.122.0050.2.219 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.                         1.000,00 

1098 2402-04.122.0050.2.219
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Aluguel de Imóveis.
                        1.000,00 

1099 2402-04.122.0050.2.219 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.                         1.000,00 

1100 2402-04.122.0050.2.219
3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Autônomo.
                        1.000,00 

1101 2402-04.122.0050.2.219
3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Locação de Veículos .
                        1.000,00 

1102 2402-04.122.0050.2.219
3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física/Estagiários.
                           105,66 

1897 2402-04.122.0050.2.219
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa Jurídica.
                        1.000,00 

1104 2402-04.122.0050.2.219 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.                         1.000,00 
1106 2402-04.122.0050.2.219 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições.                         1.000,00 
1107 2402-04.122.0050.2.219 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                       15.569,99 
1113 2402-18.541.0124.1.210 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                         2.626,84 
1114 2402-18.541.0124.2.218 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                         1.000,00 
1119 2402-18.541.0124.2.218 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                         6.328,00 
1120 2402-18.541.0124.2.220 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                         5.000,00 

1122 2402-18.541.0124.2.220
3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Autônomo.
                        5.000,00 

1124 2402-18.541.0124.2.220 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                         5.000,00 
                      54.630,49 

4537 2903-04.122.0434.2.356 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                         8.000,00 
4538 2903-04.122.0434.2.356 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.                       15.000,00 

                      23.000,00 

0315 0603-12.361.0005.1.002 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                     335.000,00 
0319 0603-12.361.0005.2.107 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  2.000.000,00 

0326 0603-12.361.0005.2.107
3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física/Estagiários.
                    245.000,00 

0333 0603-12.361.0005.2.109 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.                     256.000,00 

0348 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                     400.000,00 

0349 0603-12.365.0006.2.100 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.                       64.000,00 

0350 0603-12.365.0006.2.100
3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Autônomo.
                      45.000,00 

0352 0603-12.365.0006.2.100
3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física/Estagiários.
                      38.000,00 

0355 0603-12.365.0006.2.100 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                     200.000,00 
                 3.583.000,00 

0887 2302-08.244.0155.2.202 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                     370.000,00 
                    370.000,00 

4709 0701-10.122.0073.1.360 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                     200.000,00 
1616 0701-10.301.0073.2.322 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                       50.000,00 
0434 0701-10.302.0072.2.311 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  2.320.000,00 

                 2.570.000,00 

4867 2403-18.541.0039.2.378 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado .                         1.000,00 
4868 2403-18.541.0039.2.378 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                         1.000,00 

4869 2403-18.541.0039.2.378
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 

de Terceirização .
                    250.000,00 

4870 2403-18.541.0039.2.378 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                         1.000,00 
4871 2403-18.541.0039.2.378 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.                         1.000,00 
4872 2403-18.541.0039.2.378 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                         1.000,00 

                    255.000,00 

0560 1601-04.121.0071.1.277 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                         1.000,00 
0561 1601-04.121.0071.1.277 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                         1.000,00 

0562 1601-04.121.0071.1.277
3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Autônomo.
                        1.000,00 

0563 1601-04.121.0071.1.277 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                         2.000,00 
0564 1601-04.121.0071.1.277 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                         3.000,00 
1573 1601-04.122.0417.2.104 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado .                         1.000,00 
0569 1601-04.122.0417.2.104 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                         1.000,00 
0570 1601-04.122.0417.2.104 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                         3.000,00 
0572 1601-04.122.0417.2.104 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção.                         1.000,00 

0573 1601-04.122.0417.2.104
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 

de Terceirização .
                        1.000,00 

0574 1601-04.122.0417.2.104 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.                         1.000,00 

0576 1601-04.122.0417.2.104 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.                         1.000,00 

0577 1601-04.122.0417.2.104
3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Autônomo.
                        1.000,00 

0578 1601-04.122.0417.2.104
3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Locação de Veículos .
                        1.000,00 

1892 1601-04.122.0417.2.104
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa Jurídica.
                        2.800,00 

0581 1601-04.122.0417.2.104 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas.                         1.000,00 

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
29.01 - SECRETARIA DA OUVIDORIA , GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
29.03 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
Total: (R$)

ANULAÇÕES

24.02 - AGÊNCIA  MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
29.03 - CONTROLADORIA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
06.03 - FUNDEB - FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
23.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
24.03 - FUNDO SOCIOAMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
16.01 - GABINETE DO (A)  VICE-PREFEITO (A)

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 912, terça-feira, 06 de outubro de 2020

DECRETO N° 2.512, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020. 
REGULAMENTA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, A 
LEI NACIONAL Nº 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020, QUE DISPÕE 
SOBRE AS AÇÕES EMERGENCIAIS DESTINADAS AO SETOR 
CULTURAL DURANTE O ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA, 
RECONHECIDO PELO DECRETO LEGISLATIVO Nº 06, DE 20 DE 
MARÇO DE 2020, NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO 
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município. CONSIDERANDO o Estado de 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) decretado 
pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 03 de janeiro de 
2020, em virtude da disseminação global da Infecção Humana pelo 
Coronavírus (Covid-19), conforme Decreto Legislativo nº 7.616, de 17 de 
novembro de 2011; CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 06, de 20 de 
março de 2020, que reconheceu, para os fins do art. 65 da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, 
nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio 
da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020; CONSIDERANDO o estado de 
emergência decretado no Município de Sobral, através do Decreto nº 2.371, 
de 16 de março de 2020, como medida para o enfrentamento do Coronavírus 
(COVID-19); CONSIDERANDO o estado de calamidade pública decretado 
no Município de Sobral, através do Decreto nº 2.409, de 21 de abril de 2020, 
reconhecido pelo Decreto Legislativo do Estado do Ceará nº 547, de 23 de 
abril de 2020 - DOE nº 83, Ano XII, Série 3, em razão da disseminação do 
novo Coronavírus (COVID-19); CONSIDERANDO o plano de resposta 
efetivo para o enfrentamento do Coronavírus (COVID-19) aplicado pelo 
Poder Executivo Municipal, buscando ampla repercussão populacional, 
assim como a proteção das famílias socialmente vulneráveis; 
CONSIDERANDO o impacto profundo na economia local decorrente da 
desaceleração brusca da atividade econômica provocada pela pandemia, 
especificamente no âmbito de produção cultura; CONSIDERANDO a Lei 
Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020, Lei de Emergência Cultural Aldir 
Blanc, que dispôs sobre as ações emergenciais voltadas ao setor cultural a 
serem adotadas durante o estado de calamidade pública nacional, 
reconhecida pelo Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020; 
CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.464, de 17 de agosto de 2020, 
que regulamenta a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020, e a necessidade de 
regulamentação no âmbito do município acerca dos procedimentos 
necessários para aplicação dos recursos recebidos, conforme previsto no §4 
do art. 2º do comentado Decreto; e CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 
13.811, de 16 de agosto de 2006, que instituiu o Sistema Estadual da Cultura - 
SIEC, regulamentado pelo Decreto nº 28.442, de 30 de outubro de 2006, e a 
plataforma Mapa Cultural, que atualizou Sistema de Informações Culturais e 
integra o Sistema de Informações Culturais do Estado do Ceará; 
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica instituído pelo Estado 
do Ceará e o Município de Sobral para utilização da Plataforma do Mapa 
Cultural de Sobral; e CONSIDERANDO o Decreto nº 2.498, de 09 de 
setembro de 2020, que criou o Comitê Municipal de Acompanhamento da 
Lei Aldir Blanc; e CONSIDERANDO o Decreto nº 2.499, de 10 de setembro 

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Regina Célia Carvalho da Silva
Secretária Municipal da Saúde

Eugênio Parceli Sampaio Silveira
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

1902 1601-04.122.0417.2.104 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                         1.000,00 
1617 1601-04.122.0417.2.104 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                         2.000,00 
0583 1601-04.122.0417.2.104 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                         6.000,00 
0584 1601-08.244.0071.1.278 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                         1.000,00 
0585 1601-08.244.0071.1.278 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                         1.000,00 

0586 1601-08.244.0071.1.278
3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Autônomo.
                        1.000,00 

0587 1601-08.244.0071.1.278 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                         2.000,00 
0588 1601-08.244.0071.1.278 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                         1.000,00 

                      37.800,00 

0682 2201-11.334.0049.2.235 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                       30.000,00 
4580 2201-11.334.0049.2.235 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.                       81.000,00 
0691 2201-13.391.0048.1.255 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                  1.053.900,00 
0719 2201-27.811.0047.2.221 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                       35.000,00 

                 1.199.900,00 

4376 2801-15.451.0040.2.360 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                     515.000,00 
4378 2801-15.451.0040.2.360 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.                     100.000,00 
4379 2801-15.451.0040.2.360 4.4.90.93.00 - Indenizações e Restituições.                       65.000,00 
4645 2801-15.451.0040.2.361 4.4.90.30.00 - Material de Consumo.                     308.000,00 
4394 2801-15.451.0040.2.362 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                       25.000,00 
4329 2801-15.451.0052.1.348 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                         5.000,00 
4311 2801-17.511.0051.1.346 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                     173.000,00 
4317 2801-17.511.0051.1.346 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.                       25.000,00 
4358 2801-17.512.0036.1.350 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                       47.000,00 
4363 2801-18.544.0109.1.351 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                     808.000,00 
4404 2801-18.544.0109.2.364 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                     300.000,00 

                 2.371.000,00 

4348 2901-04.122.0433.2.352 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção.                       50.000,00 
                      50.000,00 

4254 2701-04.122.0431.2.351 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado .                       70.000,00 
4280 2701-15.453.0052.2.357 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                     440.000,00 
4556 2701-15.453.0052.2.357 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                     230.000,00 

                    740.000,00 

0534 1101-04.122.0420.2.195 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.                         6.200,00 
0535 1101-04.122.0420.2.195 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais.                         3.400,00 
1579 1101-04.122.0420.2.195 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil.                         1.000,00 
0536 1101-04.122.0420.2.195 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas.                         1.000,00 
0538 1101-04.122.0420.2.195 3.2.90.21.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato.                     516.600,00 
0539 1101-04.122.0420.2.195 3.3.30.41.00 - Contribuições.                         1.000,00 
0540 1101-04.122.0420.2.195 3.3.50.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                         1.000,00 
0541 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil.                       10.000,00 
0543 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.32.00 - Material de Distribuição Gratuita.                         1.000,00 
0544 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção.                         5.000,00 

0545 1101-04.122.0420.2.195
3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 

de Terceirização .
                        1.000,00 

0546 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.                       12.000,00 

0547 1101-04.122.0420.2.195
3.3.90.36.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Aluguel de Imóveis.
                        1.000,00 

0548 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.36.02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - Frete.                         1.000,00 

0549 1101-04.122.0420.2.195
3.3.90.36.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Autônomo.
                        1.000,00 

0550 1101-04.122.0420.2.195
3.3.90.36.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física - 

Locação de Veículos .
                        1.000,00 

0551 1101-04.122.0420.2.195
3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física/Estagiários.
                      41.000,00 

1885 1101-04.122.0420.2.195
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação - Pessoa Jurídica.
                      50.000,00 

0554 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais.                  1.000.000,00 
0555 1101-04.122.0420.2.195 3.3.90.92.00 - Despesa de Exercicios Anteriores.                       50.000,00 
1912 1101-04.122.0420.2.195 3.3.91.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                         1.000,00 
0558 1101-04.122.0420.2.195 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                     235.000,00 

                 1.940.200,00 

4740 2601-04.122.0062.1.365 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                       30.000,00 
1831 2601-04.122.0062.2.344 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                     149.000,00 
1738 2601-11.334.0056.1.320 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                            900,00 
1740 2601-11.334.0056.1.320 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                       50.000,00 
1741 2601-11.334.0056.1.320 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                         5.000,00 
1861 2601-11.334.0057.1.329 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                         1.000,00 
1734 2601-11.391.0055.1.319 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                       10.000,00 
1735 2601-11.391.0055.1.319 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                     100.000,00 
1736 2601-11.391.0055.1.319 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                       50.000,00 
1752 2601-19.573.0058.1.321 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                         1.000,00 
1754 2601-19.573.0058.1.321 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                       40.000,00 
4600 2601-20.606.0059.1.355 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                       50.000,00 
4594 2601-20.606.0060.2.346 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                         5.000,00 
1789 2601-20.608.0060.1.326 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                       50.000,00 
1726 2601-22.661.0055.1.317 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                       50.000,00 
1725 2601-22.661.0055.1.317 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                     100.000,00 
1731 2601-22.661.0055.1.317 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                       44.000,00 

                    735.900,00 

4610 2401-04.122.0421.2.375 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                     200.000,00 
1070 2401-15.452.0077.2.230 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.                     100.000,00 
4601 2401-17.512.0421.1.330 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.                  1.500.000,00 
1868 2401-17.512.0421.1.330 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                  1.486.840,00 
4602 2401-17.512.0421.1.330 4.4.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores.                     100.000,00 
1086 2401-18.541.0076.1.309 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                  1.000.000,00 
4606 2401-18.543.0421.1.357 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações.                  1.450.000,00 

                 5.836.840,00 

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
22.01 - SECRETARIA DA CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
28.01 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
29.01 - SECRETARIA DA OUVIDORIA , GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
27.01 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
11.01 - SECRETARIA DO ORÇAMENTO E FINANÇAS

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
26.01 - SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Total da Unidade Orçamentária : (R$)
24.01 - SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Total da Unidade Orçamentária : (R$)

0772 2301-08.122.0045.2.198
3.3.90.36.06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física/Estagiários.
                      50.000,00 

1777 2301-08.122.0045.2.198 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas.                     180.000,00 
0788 2301-08.244.0069.2.267 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                       30.000,00 
0812 2301-16.243.0129.2.277 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.                       20.000,00 
0818 2301-16.243.0129.2.277 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente.                       20.000,00 
1746 2301-16.451.0129.1.318 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.                     180.000,00 

                    480.000,00 
               20.247.270,49 

Total da Unidade Orçamentária: (R$)
Total Anulação: (R$)

23.01 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

usuario
Retângulo

usuario
Retângulo


	Página 1
	Página 2

